
قضاوت در عصر دیجیتال
آیا هوش مصنوعی می تواند نحوه تصمیم گیری ما را 

تغییر دهد؟

ســیدابراهیم رئیســی صبح دیروز در جلســه هیئــت دولت با 
اشاره به نگرانی های ایجادشــده درباره مسمومیت تعدادی از 
دانش آمــوزان در برخی مدارس، به وزیر کشــور مأموریت داد 
ضمن پیگیری و ریشــه یابی هرچه ســریع تر موضــوع، از نتایج 
پیگیری ها اطلاع رســانی مستند و مستمر صورت گیرد تا نگرانی 

خانواده ها برطرف شود.

نه کسی دستگیر شده
نه دانش آموزی فلج

وزیر کشور:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــارس   ۲     ۱۴۴۴ شــعبان   ۹     ۱۴۰۱ اســفند   ۱۱ پنجشــنبه 
صفحه  ۱۰صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:   بزرگداشتی برای مسعود سپهر، قصر طلایی پوتین ، انقلابی جدید در آینده یادگیری و یاددهی با فناوری قرن بیست ویکمی  و یادداشت هایی از  پویا نعمت اللهی، مهدی افشار 

هوش مصنوعی (Artificial Intelligence) شاخه ای از 
علوم کامپیوتر است که به شبیه سازی هوش در کامپیوتر 

می پردازد؛ به این معنی که می تواند به عنوان هوش 
انسانی عمل کند. هدف آن، ایجاد ماشینی است که 

بتواند به همان روشی که انسان ها انجام می دهند، فکر 
کند، واکنش نشان دهد و یاد بگیرد... 

استاد سیدجواد طباطبایی، فیلسوف ایران، در غربت رخت 
از جهان برکشید. او با میراثی گران سنگ از خود ما را ترک کرد 
و مســئله ایران را همچنان به صورت باز برای ما نگه داشت. 
طباطبایی امتناع شــکل گیری دولت در ایــران را چه پیش از 
انقلاب و چه پس از شــکل گیری جمهوری اسلامی به خوبی 
دریافتــه بود، ازاین رو در پی ریشــه های این امــر بود. یافته او 
در این رهگذر عمر، صورت بندی مســئله ایران بود و چون به 
ریشــه ها می پرداخت با کســان زیادی در اردوگاه های فکری 
مختلف رودررو شــد و با توجه به زبان تند و تیزی که داشت، 
دوستان و دشمنان زیادی برای خود آفرید. به هرروی، دوست 

و دشمن او را اندیشمندی مرزی می دانند.
سیدجواد طباطبایی که به زبان های فارسی، ترکی، عربی، 
فرانســه و انگلیسی مســلط بود و به خوبی از متن های جدید 
و قدیم شــرق و غرب، ایران و فرنگ بهره  برده  بود، بسیار زود 
به مســئله بی دولتی در ایران پی  برد و به گمان من، این شــد 
مسئله او. پُرواضح است که بدون دولت نه دستیابی به صلح 
اجتماعی و استقرار نظم عمومی ممکن است، نه امنیت ملی 
ایران قابل تأمین اســت و نه توســعه ملــی و تعالی ایران در 
سطح جهان قابل دستیابی اســت. دولت در روزگار جدید به 
مفهوم غلبه قومی بر ســایر اقوام و انحصار کاربســت زور در 
نزد گروهی غالب نیســت. دولت به مفهــوم حاکمیت اراده 
ملت و حکومت قانون است و این هر دو در جریان رودررویی 

ایران با اندیشه مدرن از هم تکیده بودند.
دولــت مدرن بدون ملــت مفهومی نــدارد. ازاین رو نهاد 
ملت بر وجود دولت پیشی دارد. بسیاری از کشورهای اطراف 
ما مســئله بنیادینشان تعریف ملتی اســت که دولت هایشان 
درصدد نمایندگی آنها هستند و چون ریشه ای تاریخی ندارند، 
چاره ای جز دســت یازیدن به ملت سازی تصنعی و ملی گرایی 
رمانتیــک ندارنــد. ســیدجواد طباطبایی بر این بــاور بود که 
هرچنــد پدیده ملت پدیده ای مدرن اســت، اما مردمان ایران 
در دوره های تاریخــی دور ویژگی های ملت بــودن را مطابق 
تعریــف جدید دارند. او بر این باور بود که ایرانیان بر فراز تنوع 
قومی، زبانی، دینی و آیینی در یــک جریان تاریخی درازمدت 
موفق شــده اند به هویتی فراتر دســت یابند که امکان زندگی 
مســالمت آمیز آنان کنار یکدیگر را فراهم آورده و امکان رشد 
علم، وحدت ســرزمینی، امنیــت عمومی و رفــاه جمعی را 
برای آنان فراهم کرده اســت؛ بنابراین ایــران هیچ گاه نیاز به 
ملی گرایی رمانتیک یا ملت ســازی تصنعی نــدارد، بلکه باید 
موانعی که بر سر راه شکل گیری اراده ملی است مرتفع شود.
او دریافته بود که نه مفهوم سلطان شیعه که صفویان به 
آن متکی بودند برای شکل دهی دولت مدرن پاسخ گو است و 
نه مفهوم استبداد پهلوی که متکی بر ملی گرایی رمانتیک بود 
و در عمل نهاد قانون را پایمال می کرد کاری از پیش  می برد و 
ازاین رو مفهوم ایران، تبدیل شده  بود به مسئله زندگی علمی 
او. او به خوبی دریافته بود که گرچه صفویان به کمک اندیشه 
سلطان شــیعه، وحدت و یکپارچگی ایران را حفظ کردند، اما 
نتوانســتند بنیان ملت ایران را تقویت کننــد. ازاین رو ایران با 
پدیده انحطاط مواجه شد و درست در روزگاری که ملت های 
غربی پس از قرون وســطی شروع به رشد کردند، ایران مسیر 

معکوس را طی کرد.
ملی گرایــی پهلوی نیــز متکی بر مفهــوم تاریخی ایران و 
ملــت ایران نبــود، ازاین رو قانون به مفهــوم وجدان و ارزش 
ملی جایــی در فرهنگ و قاموس او نداشــت. نقد طباطبایی 
به روشــنفکری پسامشــروطه این است که مســئله ایران در 
دستور کار ساحت روشــنفکری ایران آن چنان که باید و شاید 
قرار نگرفت و ایران به صورت مسئله دانشگاه جدید درنیامد؛ 
ازاین رو دانشــگاه بیشــتر به محلی برای آموزش نظریه های 
وارداتی بدون تســلط کافی برای نحوه تلاقی آنها با مســئله 
ایران تبدیل شــد. و این کم مسئله ای نبود و نیست. قانون که 
برترین یافته دوران مدرن اســت، به امــر مبتذل قیام و قعود 
عده ای در پارلمان و چه بســا ابزاری برای اعمال اراده اقلیت 
بر یک ملت تبدیل شــد. حال آنکه قانون باید وجدان عمومی 
جامعه باشــد که با کمترین هزینه و با بیشــترین موفقیت و با 
میل جمعی به  کار بســته شــود. پرواضح است که قانون نیز 
تابع تعریف ملت اســت و بدون آن امــکان حاکمیت قانون 

وجود ندارد.
 نقد او به جمهوری اســلامی شامل هر دو مورد پیش گفته 
است. از یک  ســو، دولت در جمهوری اسلامی متکی بر آرای 
عمومی اســت اما راه هایی برای فرار از آن در قانون اساســی 
تعبیه شده و از سوی دیگر قانون مبنای حکومت است، لیکن  
گریزگاه های فراوانی برای غلبه شرع بر قانون پیش بینی شده 
یا دســت کم امکان تأویل فراهم آمده است. به هرروی مسئله 
ایران، مســئله اصلی ما در این ســده و ســده پیش رو است و 
نمی تــوان از آن روی برتافت. یاد اســتاد جــواد طباطبایی را 
گرامی می داریــم، برای او از درگاه حضــرت احدیت آرامش 
و شــادی روان آرزو می کنیم و به خانواده بزرگ طباطبایی ها، 

شاگردان و دوستداران او تسلیت می گوییم.

سیدجواد طباطبایی و مسئله ایران
سـرمـقـالـه

 ماجرای مســموم  کردن دختران دانش آموز روزبه روز ابعاد 
گسترده تری پیدا می کند؛ چنان که تبهکاران بعد از قم و بروجرد 
و قزوین، به تهران نیز رسیده اند. اجزای این جنایت کاملا حاکی 
از آن اســت که این اقدام، یک رفتار تبهکارانه ســازمان یافته و 
برنامه ریزی شــده اســت که با هدف معینی که هنوز نمی دانیم 
چیســت بــه اجرا درمی آیــد. بعضــی از این اجــزا را می توان 

به راحتی شمرد:
- هدف تبهکاران مدارس دخترانه است.

- دبیرستان های دخترانه سوژه اصلی آنهاست.
ادامه در صفحه ۸

جرم شناسی 
مسمومیت های زنجیره ای دختران

یـادداشـت

حقوق دان
کامبیز نوروزی 

  

مرحوم دکتر سیدجواد طباطبایی را بدون تردید باید یکی از اندیشمندان ایران 
معاصر محســوب کرد. او در سال ۱۳۲۴ در تبریز و در خانواده ای مرفه متولد 
می شــود و تحصیلات خود را در فلسفه و سیاســت در سوربن پاریس انجام 
می دهد. دوران دانشــجویی او مصادف می شــود با دوران مبارزه علیه رژیم 
محمدرضاشاه پهلوی و رونق آرا و اندیشه های مارکسیستی در میان مبارزان و 
روشنفکران قبل از انقلاب. طباطبایی هم از یک  سو متأثر از آرای مارکسیستی 
می شــود و هم به جریانات مبارزه علیه رژیم شــاه می پیوندد. بعد از انقلاب 
او به عضویت گروه علوم سیاسی دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران درمی آید. من وقتی در ســال ۱۳۷۱ وارد دانشــکده حقوق شدم، دکتر 
طباطبایی معاون پژوهشی دانشکده بود و اندیشه سیاسی تدریس می کرد اما 
دو ســال بعد هم آن مرحوم و هم دکتر جلیل روشندل که معاونت آموزشی 
دانشــکده را بر عهده داشــت و عضو دیگر گروه علوم سیاسی می بود، توسط 
تندروها اخراج شــدند و من با اینکه تازه وارد دانشکده شده بودم، تلاش های 
زیادی کردم که آنها به دانشکده بازگردند؛ ازجمله نوشتن نامه های سرگشاده 
به مقــام معظم رهبری و مرحــوم آقای هاشمی رفســنجانی، رئیس جمهور 
وقت. آقای دکتر عطاءاالله مهاجرانی قول دادند که موضوع را رســیدگی کنند 
امــا به مصداق هزار وعــده خوبان یکی وفا نکند، وعده ایشــان هم به جایی 
نرســید. این هم حکایتــی بود که همکاران آنان در گروه علوم سیاســی هیچ 

اعتراضــی به اخراج دکتر طباطبایی و روشــندل نکردند. روشــندل به آمریکا 
رفــت و خیلی هم ضرر نکرد. دکتر طباطبایی به پاریس بازگشــت اما مجددا 
به ایران آمد. «ســید» نوعی علاقه و انس به ایران و اگر درســت گفته باشم، 
به تاریخ و تمدن ایران داشــت. طباطبایی را به درستی باید نظریه پرداز اندیشه 
«ایرانشهری» دانست. تعریف اندیشه ایرانشهری به گونه ای که مورد قبول آن 
مرحوم باشــد، کار ساده ای نیست. او معتقد بود که ایران یک فرهنگ و تمدن 
اصیل از خود داشــته است. این تمدن که او به آن ایرانشهری می گفت، ریشه 
در قبل از اسلام پیدا می کند و بعد از اسلام تا دوران ما همچنان ادامه می یابد. 
ایرانشهری دربرگیرنده فلســفه، مملکت داری یا حکمرانی، اخلاق و سیاست 
می شده. او معتقد بود که مبنای ایرانشــهری آن قدر ریشه دار بوده که بعد از 
آمدن دو فرهنگ و تمدن اسلام و غرب ایران همچنان ایرانشهری استوار باقی 
می ماند. طباطبایی حتی معتقد بود که ایرانشهری به تدریج بر سایر رویکردها 
از جمله هم بر اومانیســم و هم برسکولاریسم غربی چیره می شود. فارابی و 
مدینه فاضله، خواجه نظام الملک و سیاست نامه، قائم مقام ها، میرزا عیسی و 
میرزا ابوالقاســم و حتی میرزا تقی خان امیرکبیر به زعم طباطبایی جلوه هایی 
از ایرانشــهری هســتند. برخلاف بسیاری از هم مســلکان خودش مانند نسل 
فروغی کــه جذب و ذوب در فرهنگ و تمدن غربی شــدند، طباطبایی حاضر 
نشــد ایرانشهری را زیر پای تمدن غربی و لیبرال دموکراسی بیفکند. طباطبایی 
ویژگی های جالبی داشــت؛   یکی از برجسته ترین آنها این بود که به هیچ روی 
حاضر نبود در برابر اصحاب قدرت ســر خم کنــد. ویژگی دیگرش آن بود که 
حال و حوصله مماشات، تملق و تعارف را نداشت. با هر که در می افتاد تیشه 
به ریشه اش می زد و خیلی اهل نزاکت و این گونه مبادی نبود. خود من هم در 
حقیقت از این بابت بی نصیب از الطاف او نماندم  که فکر می کنم ســزاوارش 

بودم و خداوند او را بیامرزد.

یـادداشـت

در سوگ سیدجواد طباطبایی
اهل مماشات نبود

صادق زیباکلام

عباس آخوندی

گزارش تیتر یک را در صفحه های ۲ و ۱۰ بخوانید

شــرق: سیدجواد طباطبایی، پ ژوهشگر تاریخ، سیاست و فلسفه، در ۷۷ سالگی دور از مرزهای ایران درگذشت؛ 
کشوری که آن را «ایران بزرگ فرهنگی» می خواند، فراتر از محدوده جغرافیای سیاسی ایران، همان «ایرانشهری» 

که مردمانش میراث مشترکی آفریدند و چه بسا اینك سرنوشت سیاسی متفاوتی از ایرانیان در وطن دارند.
سیدجواد طباطبایی در ۲۳ آذر ۱۳۲۴ در تبریز به دنیا آمد، پدرش را که از اهالی بازار بود در کودکی از دست داد و در همان دوران نزد 
کشیشــی زبان فرانسه آموخت. طباطبایی دانش آموخته حقوق در دانشگاه تهران و فلســفه سیاسی در دانشگاه سوربن فرانسه، در سال 
۱۳۶۳ بعد از دفاع از رساله خود درباره «تکوین اندیشه سیاسی هگل جوان» با دریافت درجه ممتاز دکترای دولتی به ایران بازگشت و به 
عضویت هیئت علمی دانشــگاه تهران درآمد و همچنین معاون پژوهشــی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران شد. اما پس از 
چندی با اتهاماتی نظیر لیبرال ، لاییك و ملی گرابودن از دانشگاه اخراج شد. خودش معتقد بود «هرکسی بیرون از تقلید رایج علمی» بود، 
با انتساب به این صفت ها حذف می شد. به هر تقدیر، طباطبایی بعد از اخراج از دانشگاه، به کار پ ژوهشی روی آورد و با امکاناتی که مراکز 
پژوهشــی فرانسه، آلمان و آمریکا در اختیارش قرار دادند، به پژوهش درباره تاریخ اندیشه در ایران پرداخت. او از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۵ در 
مؤسســه مطالعات سیاسی-اقتصادی پرسش به تدریس مشــغول بود و مدیریت گروه فلسفه مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی را نیز بر 
عهده داشت. طباطبایی در سال های حضورش در فرانسه، هم در حلقه لویی آلتوسر و فرانسوا شاتله بود و هم با کشیش های یسوعی ای 
که در مسائل فلسفی خبره بودند رفت وآمد داشت و همان سال ها آثاری از جمله «یادداشت هایی درباره دیالکتیک» ولادیمیر لنین و «لنین 

و فلسفه و سه مقاله دیگر در ف ل س ف ه م ارک س ی س ت ی» لویی آلتوسر را ترجمه کرد که اواخر دهه ۵۰ منتشر شدند.

راوي تاریخ زوال

گزارشی از مسمومیت در مدارس دخترانه که به پایتخت رسید معمای گاز

 گزارش «شرق» از جلسه ویژه مجلس درباره مسمومیت سریالی دختران دانش آموز
 رئیس کمیسیون  قضائی مجلس: سرنخ هایی به دست آمده است، اما  نمی توانیم به آن بپردازیم

سیدجواد طباطبایی، پ ژوهشگر مطرح تاریخسیدجواد طباطبایی، پ ژوهشگر مطرح تاریخ
 سیاست و فلسفه درگذشت سیاست و فلسفه درگذشت

با  یادداشت هایی از صادق زیباکلام، محمدمهدی مجاهدی، رضا نجف زادهبا  یادداشت هایی از صادق زیباکلام، محمدمهدی مجاهدی، رضا نجف زاده
 احسان هوشمند، سالار سیف الدینی، محسن هوشمند و سیدمحمدعلی تقوی احسان هوشمند، سالار سیف الدینی، محسن هوشمند و سیدمحمدعلی تقوی

 هفته بیســت و یکم رقابت های لیگ برتر در شــرایطی عصر روز 
گذشــته به پایان رسید که پرســپولیس، یکی از تیم های مدعی این 
دوره، فاصلــه اش با صدر جدول رده بنــدی را کاهش داد و به یک 
امتیاز رساند. در پایان هفته بیستم، سپاهان، صدرنشین کنونی لیگ 
برتر، در ادامه روند بردهای متعددش، ســه امتیاز مهم دیگر کسب 
کرد تا با توجه به ناکامی پرســپولیس در دیدار با هوادار، اختلافش 
با رقیب تهرانی را به ســه امتیاز افزایش دهــد. با وجود این، نتایج 
هفته بیســتم به  گونه ای رقم خورد که تقریبا پرســپولیس بیشترین 
ســود را در بین تیم های بالانشــین جدول برد؛ از آنجــا که این تیم 
برابر نفت مسجدســلیمان برنده شــد و دو رقیب جدی اش یعنی 
سپاهان و استقلال به ترتیب برابر آلومینیوم اراک و نساجی با نتیجه 
یک – یک متوقف شــدند. به این ترتیب، استقلال فرصت رسیدن به 
پرسپولیس در رده دوم جدول را از دست داد و سپاهان هم فرصت 
به دســت آمده را نادیده گرفت تا حالا اختلافش با پرسپولیس فقط 
یک امتیاز شود. البته پرســپولیس در ادامه روند تغییراتش، به ویژه 
در خط حمله، این هفته هم نمایش درخوری داشــت و توانســت 
تیم قعرنشین نفت مسجدسلیمان را با سه گل ببرد. این سه گل در 
حالی به دست آمد که آنها چند روز قبل و در دیداری سرنوشت ساز 
از مرحله یک هشــتم نهایی جام حذفی توانسته بودند چهار گل به 

سپاهان بزنند و با برتری ۴ بر ۲ مسافر مرحله بعدی شوند.

بازی ضد  ایرانی
با چاشنی هسته ای

واکنش وزارت کشاورزی
به گزارش «شرق»

در ستایش شماره یک

۲

۴

گزارش «شرق» از رفتارهای عجیب اروپا 
در آستانه نشست فصلی شورای حکام

نقش علیرضا بیرانوند در نتایج پرسپولیس

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این پرونده را  در صفحه های  ۵، ۱۱ و ۸ بخوانید

  عکس: امیر جدیدی

جنگل اجاره ها
گزارشی از تداوم سیر صعودی اجاره بها که برخی 

طبقات اجتماعی را از پایتخت دور کرده است 

شقاقی، کارشناس اقتصاد مسکن: اجاره بها پارامتری است 
از کل تورمی که  وجود دارد همان طور که اکنون اجاره بها و 

رهن مسکن در ایران درصدی از قیمت کل ملک است
۴


